陕西省工业和信息化厅
陕   西   省   民   政   厅
陕西省卫生和计划生育委员会
关于开展第二批智慧健康养老
应用试点示范申报的通知

各设区市工信、民政、卫计主管部门，杨凌示范区工信、民政、卫计主管部门，西咸新区工信、民政、卫计主管部门，韩城市工信、民政、卫生计生主管部门：
为推进实施健康中国战略，继续落实《智慧健康养老产业发展行动计划（2017-2020年）》（工信部联电子〔2017〕25号），推动智慧健康养老产业发展和应用推广，根据工业和信息化部办公厅、民政部办公厅、国家卫生健康委员会办公厅《关于开展第二批智慧健康养老应用试点示范的通知》（工信厅联电子〔2018〕63号）要求，现就我省智慧健康养老应用试点示范申报工作通知如下。
一、智慧健康养老应用试点示范内容
一是支持建设一批示范企业，包括能够提供成熟的智慧健康养老产品、服务、系统平台或整体解决方案的企业。
二是支持建设一批示范街道（乡镇），包括应用多类智慧健康养老产品，利用信息化、智能化等技术手段，为辖区内居民提供智慧健康养老服务的街道或乡镇。
三是支持建设一批示范基地，包括推广智慧健康养老产品和服务、形成产业集聚效应和示范带动作用的地级或县级行政区。
二、申报条件
（一）示范企业
示范企业申报主体为智慧健康养老领域的产品制造企业、软件企业、服务企业、系统集成企业等，应具备以下基本条件：
1．应为中国大陆境内注册的独立法人，注册时间不少于2年；
2．产品生产企业2017年度智慧健康养老相关业务收入不低于1000万元，其他类型企业2017年度智慧健康养老相关业务收入不低于800万元；
3．具有较强的技术研发能力或创新服务能力；
4．具有成熟的市场化应用的产品、服务或系统，制定了相关标准；
5．具有清晰的商业推广模式和盈利模式。
（二）示范街道（乡镇）
示范街道（乡镇）以街道或乡镇为申报主体，可联合提供产品和服务的企业或机构共同申报，应具备以下基本条件：
1．已投入不少于1000万元的资金，建设形成具有特色服务内容、贴近地区发展实际的智慧健康养老服务体系；
2．采用不少于5类智慧健康养老产品和5类智慧健康养老服务，为不少于10000人提供智慧健康养老服务；
3．具备灵活的服务扩展能力，可为辖区内所有居民提供服务接入；
4．具备长期运营能力，有持续运营和盈利的创新模式，具有不断完善服务能力和丰富服务内容的发展规划，研制了服务标准。
（三）示范基地
示范基地的申报主体为地级或县级行政区，应具备以下基本条件：
1．具备较好的智慧健康养老应用示范条件和产业基础；
2．具备相关政策配套和资金支持；
3．集聚了一批从事智慧健康养老产品制造和应用服务的骨干企业，并在本区域内开展了应用示范；
4．智慧健康养老产品和服务已经在整个区域内得到规模化应用，已建设或同时申报了至少3个智慧健康养老示范街道（乡镇），研制了智慧健康养老服务的基地标准、地方标准或团体标准。
三、组织实施
（一）申请示范企业、示范街道（乡镇）和示范基地的单位填写智慧健康养老应用试点示范申报书，向所在市工业和信息化主管部门提交申报材料。申报书可在工业和信息化部、省工业和信息化厅官网下载。
（二）原则上，各市推荐的示范企业不超过2家，示范街道（乡镇）不超过3家，示范基地不超过2个。
（三）各市工业和信息化主管部门会同同级民政、卫生计生主管部门进行实地考察和初审，对符合申报条件的单位出具三部门盖章的推荐意见函。申报资料（纸质版一式五份、电子版光盘）和推荐意见函，于2018年10月16日前报送省工业和信息化厅（电子信息与软件服务业处）。提交的申报书电子版材料应为word版。
省工信厅将会同省民政厅、省卫计委在各市推荐的基础上择优上报。

联系人：省工信厅  张钰哲  029-63915632
             省民政厅  刘宏岩  029-63917567
             省卫计委  武俊峰  029-63916317

附件：1.智慧健康养老应用试点示范申报书（示范企业）
         2.智慧健康养老应用试点示范申报书〔示范街道（乡镇）〕
         3.智慧健康养老应用试点示范申报书（示范基地）

                                                                                                                                                                 陕西省工业和信息化厅       陕西省民政厅

                                                                                                                                                                                    陕西省卫生和计划生育委员会
                                                                                                                                                                                                       2018年9月29日